115. - (Re Carlo rimuove dalfufficio di Giustiziere di Calabria Roberto 
de Riccavilla, e vi nomina in sua vece Milone de Domay). Dat. IV februarii 
VIII ind. (Reg. 26, f. 292 t.). 

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., l, f. 535 t. 

116. - Statuta Studii Salernitani. 
Karolus etc. Ad perpetuam rei memoriam. Et si ad exaltationem melioris 
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Studii generalis quod in civitate Salemi de nostro regio beneplacito volun
tatis sollicitudo nostra libenter intendat certa ea utriusque profectum per
fectionis scientie perspiciant eo propensius cura nostre meditationis invigilat 
qua evidentia Nobis nostrisque fidelibus ex eadem scientia commoda pro
ventura perspicimus et utiliora remedia corporum sepius urgente necessitate 
sentimus. Huius igitur nostre nove ordinationis edicto perpetuo valituro san
cimus ut in promotione baccalariorum licentiandorum in medicina Salemi 
infrascripta forma de cetero perpetuo debeat observari. In primis teneatur 
baccalarius licentiandus audivisse per XXX menses medicinam a magistro con
ventata et regente, deinde teneatur respondere bis de questione cum dispu
tatione magistri regentis, postea leget cursorie II libros, unum de theorica et 
alium de practica; postmodum teneatur audire antequam conveniat ad con
venturo seu licentiam quousque compleverint XL menses in universo inci
piendo computationem a prima die qua incepit audire medicinam a magistro 
conventato regente, ut supra dictum est, si fuerit magister seu licentiatus in 
artibus, et si non fuerit magister seu licentiatus in artibus debet audivisse 
L VI mensibus, ita quod non computetur illud tempus in quo ut prius dicitur 
regitur Salemi. 

ltem teneatur respondere cuilibet magistro regenti singulariter de que
stione in disputatione sua et magistri qui eum audierit depositionem suam 
ponant singulariter in scriptis et mittant eam clausam sub sigillis suis can
cellario nostro et tunc examinabitur idem baccalarius in Curia nostra per 
phisicos nostros qui depositionem suam referent eidem cancellario. Si autem 
aliquis ex magistris regentibus Salemi forte propter causam aliquam nollet 
audire baccalarium seu pro audito depositionem suam dieta cancellario mie
tere dictus baccalarius recursum habeat ad dictum cancellarium qui de eo 
ordinabit sicut ei melius videbitur expedire. Quod autem cancellarium no
strum in aliquibus locis superius nominamus intelligi volumus de cancel
larlo nostro vel eius locum tenente. Quod si Curia nostra in partibus multum 
remotis a civitate Salemi moraretur et magister qui habebit baccalarium 
examinandum supplicabit quod si Curia in brevi non debet appropinquare 
Salemi mictamus aliquos vel aliquem de nostris medicis ad examinandum 
eum et licentiandum vel vices nostras alicui commictamus quantum ad hoc 
huius forme in articulis observate et de hoc nos nostram esse respondebimus 
voluntatem. 

ltem baccalarius poterit eligere magistrum sub quo conventabitur ad 
voluntatem suam. 

ltem si baccalarius sufficiens inventus fuerit et licentiari debeat iurabit 
primitus fidelitatem Nobis nostrisque liberis perpetuo observare. 

ltem quod per XVI menses diligenter leget et disputabit Salemi prius
quam fuerit conventatus. 

ltem quod fidele testimonium perhibebit de baccalariis licentiandis seu 
conventandis. 
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Item quod non presentabit scienter ad licentiam indignos. 
Item nullus magister legat plusquam duas lectiones in die. 
ltem tempus lectionum incipiet a prima die octubris et terminabitur in 

fine madii. 
Item forma auditionis librorum talis est: teneatur baccalarius audi visse 

bis ordinarie ad minus omnes libros artis medicine excepto urinis Theofili 
et libro pulsuum Filareti quos sufficit audivisse semel ordinarie vel cursorie. 

Item regimenta acutorum bis ordinarie. 
Item IV libros Isahac scilicet viaticum, dietas universales, urinas, librum 

febrium semel ordinarie ad minus. De omnibus pred. tenetur baccalarius 
facere fidem et prestare iuramentum. 

Item nullus deponet pro baccalario conventando seu licentiando nisi 
magister conventatus seu licentiatus qui legerit in medicina. In predicto vero 
iuramento fidelitatis intelligi volumus omnia que ad honorem et fidelitatem 
nostram et heredum nostrorum spectare noscuntur et ad artis eiusdem per
tinent honestatem. Rane autem ordinationem nostram ab universis et sin
gulis Salemi in predicta medicinali sciencia nunc studentibus et qui stude
bunt in posterum inviolabiliter precipimus observari. Contra quam si quis 
temere venire presumpserit ultionis severe iudicium dictante nostre volun
tatis arbitrio se noverit firmiter incursurum. Dat. Neapoli, XVI ianuarii VIII 
ind. (1280). (Reg. 26, f. 293). 

FoNTI: De Renzi, Scuola medica di Salerno, pp. CXIX-CXX (trascriz.); Minieri Riccio, 
Genealogia etc., p. 154 (trascriz.); id., Ms. in Arch. (trascriz.); Carucci, Codice Dipl. 
Salernitano, p. 521 (not.). 

117. - (Si ha notizia dei patti delfappalto della gabella del terraggio 
dell'isola di Sicilia). Dat. XXV novembris VIII ind. (Reg. 26, f. 294 t.). 

FoNTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., l, f. 535 t. 

118. - Expensoribus castri Manfridonie. Quia significastis Celsitudini no
stre, quod pro eo, quod muri pred. castri in altum incipiunt elevari, non 
sufficiunt manipuli III pro quolibet magistrorum fabricatorum iuxta man
datum nostrum per commissionis vestre litteras vobis factum, nolentes prop
terea opus ipsum aliquatenus prorogari ... mandamus, quod, si ipsi mani
pulì III pro quolibet dictorum magistrorum fabricatorum insufficientes exi
stunt, superadatis et retineatis quartum manipulum pro quolibet fabricatorum 
ipsorum: exhibituri manipulis ipsis superadendis mercedem statutam ... sicut 
aliis manipulis ... et si forte ipsi manipuli IV pro quolibet magistro fabri
catore superflui viderentur, superfluos, ne vacent, ad cavandum fundamenta 
et alia servicia dicti operis deputetis, pro quibus manipulis superaddendis 
numero XXI secundum numerum magistrorum fabricatorum, quos ibi man
davimus deputari, pecuniam necessariam iuxta pred. statutum Curie nostre 
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per ... lustitiarium Capitinate vobis precipimus exhiberi. Dat Neapoli, die 
VII februarii. (Reg. 26, f. 295 t.). 

FoNTI: Sthamer, O. c., pp. 156-157. 

119. - (Si ha notizia delle terre di Abruzzo citra). (Reg. 26, t. 296 e t.). 

FoNTI: Minieri Riccio, M s. in Arch., I, f. 535 t. 

120. - (Si ha notizia dei capitoli assegnati dal Re Carlo agli inquisitori 
di Abruzzo Ultra per inquirere contro il Giustiziere e contro le autorità di 
quel Giustizierato e tra gli inquisitori si nomina Andrea de Madio di Na
poli). Dat. VI februarii VIII ind. (Reg. 26, ff. 297 e 298 t.). 

FoNTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., l, f. 535 t.; Ms. Soc. Stor. Napol., XXV, A, 15, 
f. 334; Borrelli, Apparatus etc., III, in Ms. Bibl. Naz. di Napoli, IX, C, 16, ff. 71-72; 
Borrelli, Rep. Univ., 22, f. 410; Index fam., Rep. 24, f. 538. 

121. - (Mandat Henrico de Girardo vicar:io in Honore Montis Sancti 
Angeli pro monasterio S. Marie Montis Virginis « de ... LX sertis de anguillis 
grossis et supragrossis ... ». Dat. Neapoli, X februarii VIII ind. 1280. (Reg. 26, 
f. 299 t.). 

FONTI: Ms. di E. Sthamer pr. 1st. Stor. Germanico. 

122. - (Si ha notizia che Giovanni de Bosco succede a Ponzio de Blan
coforti come Giustiziere di Basilicata). (Reg. 26, f. 301). 

FoNTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 533 t. 

123. - Pro ordeo pro asinis. 
( « Matheo Rufulo conservatori victualium Curie in Neapoli ». Avendo or

dinato l'aggiunzione di altri 18 asini per fopera di Castel Nuovo, gli ordina 
di dare r orzo necessario a richiesta di maestro Pietro de Chaulis, di Stefano 
Pappasungia « expensor » e di Enrico Torsevache credenziera). Dat. Neapoli, 
die XV februarii VIII ind. (Reg. 26, f. 301 t.). 

FoNTI: Appunto di R. Filangieri in Archivio. 

124. - Scriptum est mag. lacobo Nicamo Salernitano doctori in fisica 
etc. Satis circa fìdeles nostros regni Sicilie Nos delectat dum in eodem regno 
vires succrescere cernimus ·qui scientie doctrinis dediti et scientiarum dog
matibus eruditi gentem genus et patriam insigniunt et adomant undé quo
tiens aliqui Celsitudinis nostre conspectui presentantur qui per cotidianum 
studium addiscendi perfectionem sue scientie sunt adepti eoslibet ipsos ad 
honores promeritos promovemus quo per hoc in eis iusticie sufficere credi
mus et ipsorum exemplo ad studium alios invitamus. Verum quia magister 
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Petronius Marancius de Salerno profexor in logica :6delis noster ad Curiam 
nostram nuper accedens ac affectans in medicinali scientia in qua diu ut asse
ritur studuit et profecit honorem optinere conventus quasdam licteras docto
rum Salemi in medicina regentium mag. Iohanni de Nigella et Armando de 
Trevis clericis :6sicis familiaribus et :6delibus nostris presentavit per quas dicti 
salernitani doctores de scientia et probitate ipsius mag. Petroni et quod diu 
in scolis disputaverat et extraordinarie resserat per que dignus erat et suffi
ciens honoris conventus satis approbabant et laudabiliter commendabant eun
dem. Quare Celsitudini nostre supplicavit humiliter ut honorem conventus 
per te quem suum magistrum asserit et doctorem concedi benignius man
daremus. Nos igitur de eo per pred. fisicos nostros qui ipsum in Curia 
nostra examinaverunt in eadem scientia cum omni diligentia sollicitudine 
et cautela et per testimoniale scriptum universitatis Salemi quia est fide
lis et de genere fidelium ortus testimonio recepto satis laudabili ipsius sup
plicationibus inclinati volumus quod honorem ipsum tamquam dignus et 
benemeritus debeat obtinere. Ideoque f.t. precipiendo mandamus quatenus 
statim doctoribus aliis salernitanis et scolaribus eiusdem terre qui interesse 
voluerint invitatis ad hoc librum et honorem conventus in eadem scientia 
dicto mag. Petronio solemniter sicut fieri consuetum est hactenus cum honori 
doctorum in studio salernitano derogare intendamus in aliquo studeas exhi
bere. Ipse enim magister Petronius in Curia nostra presens corporali prestito 
iuramento firmavit fidelitatem Nobis nostrisque liberis observare in perpetuo 
et quod per mensem sexdecim diligenter leget et disputabit Salemi postquam 
conventatus fuerit. Fidele namque testimonium perhibebit de baccalariis 
licentiandis seu conventandis. Item quod non presentabit ad licentiam scien
tiarum indignum et servabit omnia que in ordinatione nostra super hoc edita 
sunt expressa. Dat. Neapoli, die XXVI ianuarii VIII ind. (Reg. 26, f. 303).